

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO RS  
CNPJ: 87.612.891/0001-15

Valor Final do Orçamento 245.946,09

BDI 26,60 %

| Item     | Código | Banco  | Descrição                                                                                                                                                                           | Und | Quant.   | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total             | Peso (%)       |
|----------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|------------|--------------------|-------------------|----------------|
| <b>1</b> |        |        | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                        |     | <b>1</b> |            | <b>5.863,38</b>    | <b>5.863,38</b>   | <b>2,38 %</b>  |
| 1.1      | 103689 | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                                                                              | m²  | 6        | 459,11     | 581,23             | 3.487,38          | 1,42 %         |
| 1.2      | 99814  | SINAPI | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE PISO OU PAREDE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_10/2025                                                                                                           | m²  | 1200     | 1,57       | 1,98               | 2.376,00          | 0,97 %         |
| <b>2</b> |        |        | <b>REVESTIMENTO EXTERNO</b>                                                                                                                                                         |     | <b>1</b> |            | <b>120.960,00</b>  | <b>120.960,00</b> | <b>49,18 %</b> |
| 2.1      | 87904  | SINAPI | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022               | m²  | 1200     | 8,53       | 10,79              | 12.948,00         | 5,26 %         |
| 2.2      | 87779  | SINAPI | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_08/2022 | m²  | 1200     | 71,10      | 90,01              | 108.012,00        | 43,92 %        |
| <b>3</b> |        |        | <b>PINTURA EXTERNAS DA EDIFICAÇÃO</b>                                                                                                                                               |     | <b>1</b> |            | <b>44.913,00</b>   | <b>44.913,00</b>  | <b>18,26 %</b> |
| 3.1      | 88485  | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                                           | m²  | 1100     | 3,77       | 4,77               | 5.247,00          | 2,13 %         |
| 3.2      | 95305  | SINAPI | TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023                                                                                                                 | m²  | 1100     | 14,70      | 18,61              | 20.471,00         | 8,32 %         |
| 3.3      | 88489  | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023                                                                                                | m²  | 1100     | 13,79      | 17,45              | 19.195,00         | 7,80 %         |
| <b>4</b> |        |        | <b>COBERTURA</b>                                                                                                                                                                    |     | <b>1</b> |            | <b>15.433,95</b>   | <b>15.433,95</b>  | <b>6,28 %</b>  |
| 4.1      | 150221 | SBC    | POLICARBONATO COMPACTO 10mm SEM CAIXILHOS E PERFIS ALUMINIO                                                                                                                         | m²  | 17,7     | 434,15     | 549,63             | 9.728,45          | 3,96 %         |
| 4.2      | 96486  | SINAPI | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS                                                                 | m²  | 50       | 90,14      | 114,11             | 5.705,50          | 2,32 %         |
| <b>5</b> |        |        | <b>ESQUADRIAS</b>                                                                                                                                                                   |     | <b>1</b> |            | <b>58.775,76</b>   | <b>58.775,76</b>  | <b>23,90 %</b> |
| 5.1      | 112612 | SBC    | JANELA MAXIM-AIR ALUMINIO PINTURA ELETROST.BRANCA + VID.4MM                                                                                                                         | m²  | 34,59    | 743,58     | 941,37             | 32.561,98         | 13,24 %        |
| 5.2      | 112633 | SBC    | JANELA DE CORRER ALUMINIO PINTURA ELETROSTATICA C/ VIDRO 4MM                                                                                                                        | m²  | 11,95    | 1.253,83   | 1.587,34           | 18.968,71         | 7,71 %         |
| 5.3      | 101965 | SINAPI | PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020                                                                                | M   | 31,66    | 180,76     | 228,84             | 7.245,07          | 2,95 %         |

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO RS  
CNPJ: 87.612.891/0001-15

---

Luiz Henrique Gnoatto  
Engenheiro Civil